
 

  
COMUNE DI CASTELVETRANO

(Libero Consorzio Comunale di Trapani)
 

V DIREZIONE
 SERVIZI A RETE ED AMBIENTE

  
COPIA DI DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

REGISTRO GENERALE N. 1063 DEL 14-06-2024
 

OGGETTO: LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA DELLA PIAZZA GENERALE CASCINO -
APPROVAZIONE TECNICA

 
 

IL RESPONSABILE DELLA V DIREZIONE
“Servizi a Rete ed Ambiente”

 
Ai sensi dell’art. 6 della L. 241/90, dell’art. 5 della L.R. 10/91, del regolamento comunale di organizzazione e delle norme di prevenzione
della corruzione e dell’illegalità, propone l’adozione della seguente determinazione, di cui attesta la regolarità e la correttezza del
procedimento svolto per i profili di propria competenza, attestando contestualmente, la insussistenza di ipotesi di conflitto di interesse.
 
Premesso che:
-   Con Determinazione del Responsabile della V^ Direzione Organizzativa n. 993 del 03.06.2024 è stato
nominato il Responsabile Unico del Procedimento e costituito il gruppo di progetto per i lavori di
manutenzione straordinaria della Piazza Generale Cascino;
-   In data 12.06.2024 è stato redatto il progetto di cui all’accordo quadro anzidetto dal Geom. Melchiorre
Pisciotta, verificato in pari data dal Geom. Giuseppe Aggiato e validato ai sensi di legge dal R.U.P. Dott.
Vincenzo Caime;
-   Il progetto, dell’importo complessivo di €. 60.630,50, di cui €. 44.789,45 per lavori compreso oneri per la
sicurezza ed incidenza mano d’opera ed €. 15.841,05 per somme a disposizione dell’amministrazione si
compone da:

1.    Relazione Tecnica e Quadro Tecnico Economico
2.    Elaborati grafici
3.    Computo metrico
4.    Elenco dei prezzi unitari
5.    Analisi dei prezzi
6.    Stima incidenza mano d’opera
7.    Capitolato speciale d’Appalto
8.    Schema di contratto

con il seguente quadro tecnico economico:
 

Quadro Economico
 

A Importo Lavori
di cui:

 €.      44.789,45

A.1 Incidenza Mano D’opera €.           8.639,21  
A.2 Oneri per la sicurezza  (3%) €.           1.343,68  

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 1063 - COMUNE DI CASTELVETRANO 1/3



A.3 Importo a base d’asta €.         34.806,56  
 
B

 
Somme a disposizione dell’Amministrazione

  

B.1 Oneri per conferimento in discarica materiale inerte €.           2.500,00  
B.2 Diritti enti terzi (ASP -AVCP) €.             

250,00           
 

B.3 Spese per IVA   
 Lavori (A *22%) €.           9.853,68  
 Conferimento in discarica materiale inerte (B.1 *

22%)
€.              550,50  

B.4 Incentivo art. 45 D.Lgs 36/2023 (A * 2%) €.              895,79  
B.5 Imprevisti (A * 4%) €.           1.791,58  
 Totale somme a disposizione

dell'Amministrazione
€          15.841,05  €       15.841,05

 AMMONTARE COMPLESSIVO DEL PROGETTO   €        60.630,50
DATO ATTO che la presente determinazione è stata redatta seguendo, per quanto possibile, la relativa scheda
di cui all’allegato A del piano Auditing 2022-2024 (approvato con Deliberazione di G.M. n. 10 del
01-02-2022) e in conformità al documento unico di programmazione approvato con deliberazione di Consiglio
Comunale n. 16 del 16-02-2024; 
DATO ATTO che la presente determinazione comporta riflessi diretti sulla situazione economico-finanziaria
dell’Ente;

VISTO/I:
·      la determina del Sindaco n. 12 del 12.06.2024 che proroga l’incarico di Responsabile della V Direzione
“Servizi a rete ed Ambiente” del Comune di Castelvetrano al Dott. Vincenzo Caime fino al 31.10.2024;
·       il D.lgs 18 agosto 2000, n 267;
·      l’art. 40, lettera m) dello Statuto del Comune di Castelvetrano, approvato con deliberazione di C.C. n. 130
del 16.12.2008, pubblicato nella G.U.R.S. Parte 1^ Supplemento Straordinario n. 20 del 08.05.2009,
modificato con deliberazione C.C. n. 17 del 21.03.2013, pubblicata sulla GURS n. 37 del 09.08.2013, che ne
attribuisce la propria competenza;
·       gli artt. 163, 184 del D.lgs. 267/2000 (testo unico enti locali);
·       la L.R. n. 9/2010;
·       il vigente regolamento degli uffici e dei servizi;
·      la deliberazione della Giunta Comunale n. 90 del 29.04.2022 approvazione “Piano Triennale della
Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza (P.T.P.C.T.) – Aggiornamento 2022 – 2024

Riconosciuta l’opportunità della presente determinazione e la propria competenza nella redazione del presente
atto;
Accertata la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, secondo quanto previsto dall’art. 147 bis del
D.lgs n. 267 del 18/08/2000, così come modificato dall’art. 3 del D.L. n. 174/2012;

Per i motivi esposti in narrativa e che si intendono riportati:
DETERMINA

1)   APPROVARE in linea tecnica il progetto relativo ai lavori di manutenzione straordinaria della Piazza
Generale Cascino redatto in data 12/06/2024 dal Geom. Melchiorre Pisciotta composto dalle seguenti tavole:

1.              Tav. 1 - Relazione Tecnica e Quadro Tecnico Economico
2.              Tav. 2 - Elaborati grafici
3.              Tav. 3 - Computo metrico
4.              Tav. 4 - Elenco dei prezzi unitari
5.              Tav. 5 - Analisi dei prezzi
6.              Tav. 6 - Stima incidenza mano d’opera
7.              Tav. 7 - Capitolato speciale d’Appalto
8.              Schema di contratto

2)   ATTESTARE la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, secondo quanto previsto dall’art.
147 bis del D.lgs n. 267 del 18/08/2000, così come modificato dall’art. 3 del D.L. n. 174/2012 e l’insussistenza
di ipotesi di conflitto d’interesse.
3)   ESPRIMERE, per quanto concerne la regolarità tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa il
parere favorevole.
4)   ATTESTA la regolarità tecnica e la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 3
del D.L. 174/2012 e l’insussistenza di ipotesi di conflitto d’interessi.
5)   DI PUBBLICARE la presente determinazione sul Sito Istituzionale dell’Ente nelle pagine dedicate e
all’Albo Pretorio on line e sulla sezione “amministrazione trasparente”

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 1063 - COMUNE DI CASTELVETRANO 2/3



                                                                                                       Il Responsabile della V Direzione
              Dott. Vincenzo Caime
 

 
 

 
IL RESPONSABILE DI DIREZIONE

F.to ARCH. VINCENZO CAIME
 

 
Copia di documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii. e norme collegate, il quale sostituisce il documento

cartaceo e la firma autografa. 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 1063 - COMUNE DI CASTELVETRANO 3/3


